
 

 
 

COMUNE DI SAN TAMMARO 
 

Provincia di Caserta 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 11 DEL 28-11-2023 
 
OGGETTO:  Ordinanza contingibile e urgente ex art.50. Interdizione accesso e utilizzo delle 

aule n. 1, 6 e 7 del plesso Scuola dell'Infanzia "Montessori", sito in San Tammaro 
in via della Repubblica 

 
IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- Con nota a firma del Dirigente scolastico, acquisita al prot. gen. dell’Ente al n.11761 del 
17.11.2023, si segnalava un’infiltrazione di acqua piovana e si richiedeva un sopralluogo 
dell’Ufficio Tecnico; 

- In data 28.11.2023 l’Ufficio Tecnico dell’Ente, nella persona del Geometra Vastante, procedeva 
al sopralluogo richiesto e con note prot. nn.12208 e 12215 relazionava allo Scrivente in merito; 

PRESO ATTO delle note poc’anzi richiamate; 

RITENUTO di dovere procedere ad un intervento manutentivo volto ad eliminare la causa delle 
infiltrazioni rilevate nelle aule n.1, 6 e 7 del plesso Scuola dell’Infanzia “Montessori”, sito in San 
Tammaro in via della Repubblica; 

DATO ATTO che: 
- È necessario garantire la salubrità degli ambienti dove si svolge l’attività scolastica e, 

conseguentemente, procedere ai lavori di manutenzione nelle aule segnalate; 

- per consentire l'esecuzione di tali lavori occorre interdire l’accesso e l’uso delle aule n.1, 6 e 7 
del plesso Scuola dell’Infanzia “Montessori”, sito in San Tammaro in via della Repubblica; 

 
PRESO ATTO che sussistono tutti i presupposti per l'adozione dell'Ordinanza de qua, ossia: 
l'urgenza, l'indifferibilità dell'atto e la contingibilità, ovvero la straordinarietà ed imprevedibilità 
dell'evento, nonché la temporaneità degli effetti del provvedimento legata al perdurare dello stato di 
necessità; 

 
VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 del T.U. degli Enti Locali che attribuisce al Sindaco la 
competenza ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti in caso di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale; 
 

ORDINA 

1. AI fine di assicurare l'incolumità e la sicurezza di quanti vi operino e ripristinare la salubrità degli 
ambienti scolastici, l’interdizione immediata da l l ’accesso  e  de l l ’uso  de l le  au le  n.1, 6 e 7 



del plesso Scuola dell’Infanzia “Montessori”, sito in San Tammaro in via della Repubblica; 

2. Che detto provvedimento si protragga per tutto il tempo necessario al prosciugamento della parte 
di solaio e delle pareti impregnatasi di acqua piovana e all'esecuzione dei conseguenti lavori di 
ripristino. 

 

       DISPONE 

1. Che la presente Ordinanza venga trasmesso a mezzo PEC  al Dirigente Scolastico della Scuola 
dell’Infanzia “Montessori”; 

2. Che ai sensi degli art. 7 e 8 della Legge 241/90 e s.m.i.: 

 L'Amministrazione competente è il comune di San Tammaro; 

 L'oggetto del provvedimento è “interdizione temporanea da l l ’accesso  e  de l l ’uso  
de l le  au le  n.1, 6 e 7 del plesso Scuola dell’Infanzia “Montessori”, sito in San Tammaro 
in via della Repubblica”; 

 Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Filippo Virno; 

3. Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online nonché sul sito istituzionale 
del Comune di San Tammaro.  

 

   AVVERTE 

Che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso innanzi all'Autorità Giudiziaria 
Amministrativa competente per territorio entro il termine di gg. 60, ovvero innanzi al Presidente 
della Repubblica entro il termine di gg. 1  20. 

 

 
 Il Sindaco 

Avv. Vincenzo D'Angelo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, 
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 


